
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Tecnica - Urbanistica 

Area Tecnica - Urbanistica 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 92 del 14/12/2021 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 14/12/2021    al n. 887 

 

 
 

 

OGGETTO:   ELABORAZIONE DEL GEOPORTALE SIT URBANISTICO ONLINE E 

ASSISTENZA. IMPEGNO DI SPESA PER IMPLEMENTAZIONE SUE. (CIG 

Z513464761). 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO CHE: 

 

 l’Ente è dotato di Piano Regolatore Generale (P.R.G.) con Variante Tecnica di Adeguamento 

approvata con delibera del Consiglio Comunale n. 16 del 17/04/2005, esecutiva, pubblicata sul 

B.U.R.A. n. 29 del 01/06/2005; 

 l’Ente è altresì dotato di “Variante per l’insediamento, lo sviluppo e la razionalizzazione di 

attività produttive, infrastrutture, servizi ed attrezzature di interesse pubblico” definitivamente 

approvata con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 26/01/2008, pubblicata sul 

B.U.R.A. n. 16 del 14/03/2008; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 123 del 16/09/2015 si è dato avvio alla procedura di 

una variante al P.R.G. sostanzialmente diretta: 

 a) a rideterminare la zonizzazione di aree edificabili oggetto di possibile  retrocessione 

urbanistica; 

 b) alla verifica di trasformazione e recupero delle aree edificate esistenti; 

 c) alla modifica della normativa tecnica di attuazione; 

 d) correzione di eventuali errori materiali e/o incongruenze di P.R.G.; 

 e) a verificare, nella valutazione delle retrocessioni dal diritto edificatorio, che le richieste dei 

singoli cittadini non comportino una riduzione delle prerogative pubbliche e comunque non 

interferiscano con la pianificazione generale di sviluppo; 

 f) ad adeguare gli standard urbanistici per ambiti locali in conseguenza delle eventuali 

riduzioni/modifiche insediative; 
 con determinazione Reg. Gen. n. 557/2016 è stato dato incarico per l'adeguamento e 

aggiornamento del P.R.G. all'Arch. Giustino Vallese; 

 con determinazione Reg. Gen. n. 223/2018 si è dato incarico per la redazione della V.A.S. a 

supporto del procedimento di adeguamento e aggiornamento del Piano Regolatore Generale;  

 l’Ente, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 30/07/2018, esecutiva, ha adottato lo 

Studio di Microzonazione Sismica di Livello 1 eseguito nel Comune di Mosciano Sant'Angelo 

(TE) dal professionista incaricato Geologo Dott. Mirco Angelini e dal collaboratore Dott. Mauro 

Di Nisio, validato dalla Regione Abruzzo - Dipartimento Opere Pubbliche, Governo del 

Territorio e Politiche Ambientali - Servizio Prevenzione dei Rischi di Protezione Civile - 



Pag. 2 

DPC029; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 118 del 28/09/2018 è stato approvato il preliminare di 

piano per l'adeguamento e aggiornamento del P.R.G.; 

 con Deliberazione di Consiglio Comunale n° 28 del 08.04.2019, è stata adottata la Variante 

Tecnica per l’adeguamento e l’aggiornamento del PRG; 

 con Determinazione RG 680 del 19/10/2020, n° 57, si è dato incarico allo studio associato 

AcusticAbruzzo – Euroservizi snc di Taranta Peligna (CH) per la redazione del Piano di 

Classificazione Acustica del territorio, al fine di implementare il nuovo strumento urbanistico, 

Piano successivamente adottato con Deliberazione di Consiglio Comunale n° 47/2021; 

 

DATO ATTO: 

 

 che, ai sensi della L.R. 18/1983, in risposta all’Avviso Pubblico approvato con DGR n° 

669/2020 e finalizzato alla concessione di contributi ai comuni per la pianificazione urbanistica, 

richiamata la necessità di operare con le soluzioni tecnologiche e informatiche più idonee 

all’implementazione di un adeguato servizio all’utenza (interna ed esterna), nell’ambito delle 

politiche di e-government e trasparenza amministrativa, ottimizzando altresì i tempi 

procedimentali, il Comune di Mosciano Sant’Angelo ha inteso inoltrare apposita istanza, 

relativa alla spesa per la restituzione grafica o informatica (SIT) del Piano Regolatore Generale 

(Art. 4, comma 1, terzo capoverso del Bando); 

 

 che, oltre alla possibilità di realizzare e manutenere il Geoportale SIT per la gestione di banche 

dati e procedimenti complessi, è stato ritenuto necessario procedere alla implementazione del 

portale SUAP, mediante la costituzione dello sportello SUE Digit@le, per la gestione delle 

pratiche edilizie; 

 

 che, in attesa della eventuale comunicazione di concessione, totale o parziale, del contributo 

regionale richiesto, con Determinazione RG 908 del 14/12/2020, n° 85: 

 

 si è proceduto ad impegnare la spesa presuntiva complessiva, pari a € 22.000,00, da 

finanziarsi sul Bilancio Pluriennale sul capitolo 2105/1, con imputazione: 

- in quanto a € 16.000,00 sull’annualità 2020; 

- in quanto a €   6.000,00 mediante prenotazione sull’annualità 2021; 

 si è demandato a successivo atto l’acquisizione del CIG e la Determinazione a 

contrattare, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

DATO ATTO:  

 

 che, nel rispetto delle disposizioni dell’art. 36, comma 2, lett. a) D.lgs. 50/2016 e smi, in 

data 22.12.2020 è stata indetta trattativa diretta, con un unico operatore, relativamente alla 

Costituzione del Geoportale SIT Urbanistico con assistenza fino al 31.12.2021, sulla 

piattaforma telematica web https://www.acquistinretepa.it; 

 che la piattaforma telematica succitata ha assegnato alla Trattativa Diretta il Codice 

identificativo n. 1556829;  

 che è stata interpellata la DIGITECNO snc di Marcozzi Alfonso & c., CF 00732590674 con 

sede a Penne, Via Acquaviva, 52 – CAP 64100, regolarmente registrata sulla piattaforma 

telematica https://www.acquistinretepa.it;   

 che l’offerta è stata caricata sul sistema entro il termine ultimo previsto per la presentazione 

dell’offerta (fissato alle ore 18 del 24.12.2020);  

 che, con Determinazione RG 939 del 22.12.2020, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del 

D.Lgs. 50/2016 e smi, il servizio di Costituzione del Geoportale SIT Urbanistico con 

assistenza fino al 31.12.2021, a supporto del procedimento di adeguamento e aggiornamento 

https://www.acquistinretepa.it/
https://www.acquistinretepa.it/


Pag. 3 

del Piano Regolatore Generale è stato affidato alla DIGITECNO snc di Marcozzi Alfonso & 

c., CF 00732590674 con sede a Penne, Via Acquaviva, 52 – CAP 64100,  per l’importo di € 

7.900,00, oltre € 1.738,00 per IVA 22%, per una spesa complessiva pari a € 9.638,00; 

 che è stato acquisito il CIG relativo alle prestazioni richieste: Z7E2FECB4B; 

 

CONSIDERATO:   

 

- che la costruzione del Geoportale SIT è stata ultimata dalla Ditta incaricata, e che lo stesso 

Geoportale è stato pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente a far data dal 04.11.2021; 

- che, nel frattempo, la Ditta incaricata sta procedendo alla costituzione dello Sportello SUE 

Digit@le, per la cui implementazione (mediante modulo di accesso tramite SPID e 

manutenzione annuale, oltre al trasferimento su CLOUD) è necessario procedere a un ulteriore 

impegno di spesa, per un totale pari a € 6.304,00 (di cui € 3.620,00 per completamento SUE e 

manutenzione annuale, come da offerta originaria, ed € 2.684,00 per accesso tramite SPID e 

trasferimento su CLOUD, giusto preventivo n° 153 del 15.03.2021), IVA 22% inclusa; 

  

VISTE le nuove disposizioni previste dall’art.1 comma 629 lettera b) della L. 190/2014 (Legge di 

Stabilità 2015) e dall’art. 1 del D.L. 50/2017, secondo le quali “le pubbliche amministrazioni 

acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell'IVA, devono 

versare direttamente all'Erario l'imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai 

fornitori”; 

RILEVATO l’esito positivo del D.U.R.C., al quale risulta la regolarità contributiva della ditta 

DIGITECNO snc di Marcozzi Alfonso & c.;  

 

Acquisito il CIG relativo alle prestazioni complementari richieste: Z513464761  

 

Vista la legge 11 settembre 2020, n° 120, recante “Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitali» (Decreto Semplificazioni)”; 

 

VISTI: 

 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e smi; 

- la legge 114 dell’ 11/8/2014; 

 - il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

 - il vigente Statuto del Comune di Mosciano Sant’Angelo;  

- il Regolamento sull’organizzazione e il funzionamento degli uffici;  

- la L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 

17.12.2010 n. 217, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

 

VISTO il Decreto Sindacale prot. n° 2197 del 01.02.2021, avente ad oggetto “Nomina del 

Responsabile dell’Area Tecnica II – Urbanistica”;  

 

VERIFICATA l'insussistenza dell'obbligo di astensione in capo al Responsabile del Procedimento 

e al Responsabile di Area e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse per l'adozione 

del presente provvedimento ai sensi: 

a) del "Piano triennale di prevenzione della corruzione- Aggiornamento 2021/2023” approvato 

con Deliberazione di Giunta comunale n°31 in data 31.03.2021; 

b) del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mosciano approvato con delibera 

di Giunta Comunale n.6/2014 e del nuovo Codice di condotta di cui all’ art. 59 del CCNL 

funzioni locali 21 maggio 2018; 



Pag. 4 

 

ACCERTATO che il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di 

pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016; 

 

VERIFICATI: 

- la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio; 

- il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

- l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

- la conformità alle leggi, statuto e regolamenti; 
 

D E T E R M I N A  

1) Di approvare la premessa dichiarandola parte integrante e sostanziale del dispositivo della 

presente ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 

2) Di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e smi e per i motivi 

indicati in premessa, i servizi di implementazione alla costituzione dello Sportello SUE 

Digit@le, mediante modulo di accesso tramite SPID e manutenzione annuale, oltre al 

trasferimento su CLOUD, alla DIGITECNO snc di Marcozzi Alfonso & c., CF 

00732590674 con sede a Penne, Via Acquaviva, 52 – CAP 64100, per un totale pari a € 

6.304,00 (di cui € 3.620,00 per completamento SUE e manutenzione annuale, come da 

offerta originaria, ed € 2.684,00 per accesso tramite SPID e trasferimento su CLOUD, giusto 

preventivo n° 153 del 15.03.2021), IVA 22% inclusa (CIG Z513464761); 

3) Di impegnare la spesa complessiva pari a € 6.304,00 con imputazione: 

- in quanto a € 1.672,20 al cap 2105/1 b.c.e.; 

- in quanto a € 1.230,15 al cap 2020 b.c.e.; 

- in quanto a € 942,41 al cap 900 b.c.e.; 

- in quanto a € 2.459,24 al cap 2147 b.c.e.; 

4) Di dichiarare, in capo al sottoscritto, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 

6 D.P.R. n. 62/2013; 

5) Di dare atto che il presente provvedimento dovrà essere pubblicato nel rispetto della 

normativa in tema di trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013 e smi. 

6) Di inviare la presente Determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario, per i 

conseguenti adempimenti. 

 

 

 

 

 

 

Mosciano S.A., li 14/12/2021 

 

Il Responsabile del Settore 

    Dott. Lodovico Emilio Serranò 



Pag. 5 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 14/12/2021 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì       

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  15/12/2021 

Istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 
 

 

     

 

           

    

    

 


